Publicado no D.O.C. São Paulo, 239 Ano 63.

Sexta-feira 21 de Dezembro de 2018

DECRETOS. Pág, 03

DECRETO Nº 58.582, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
Abre Crédito Adicional Suplementar de

R$ 97.921.909,88 de acordo com a Lei nº
16.693, de 31 de julho de 2017.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade

da autorização contida na Lei nº 16.693, de 31 de julho de
2017, de 31 de julho de 2017, e visando possibilitar despesas

inerentes às atividades da Secretaria Municipal de Educação,
Secretaria Municipal de Justiça, Secretaria Municipal do Verde

e do Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Econômico, Secretaria Municipal de Segurança Urbana, Prefeitura

Regional de Guaianases, Encargos Gerais do Município,

Fundo Municipal de Saúde, Fundo Municipal de Desenvolvimento de
Trânsito e do Fundo de Desenvolvimento Urbano,

D E C R E T A:
Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$

97.921.909,88 (noventa e sete milhões e novecentos e vinte
e um mil e novecentos e nove reais e oitenta e oito centavos),

suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente.

PORTARIAS. Pág, 05

PORTARIA 1028, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

EXONERAR

1 – JOÃO JORGE DE SOUZA, RF 856.219.9, a pedido, do
cargo de Secretário Municipal, referência SM, da Casa Civil, do

Gabinete do Prefeito, constante da Lei 16.974/2018 e do Decreto
58.508/2018, vaga 16374.

2 – DANIEL ANNENBERG, RF 613.094.1, a pedido, do cargo
de Secretário Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal

de Inovação e Tecnologia, constante do Decreto 58.411/2018,
vaga 11819.

3 – ALINE PEREIRA CARDOSO DE SÁ BARABINOT, RF

798.131.7, a pedido, do cargo de Secretária Municipal, referência SM,

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, constante da
Lei 16.974/2018, vaga 13512.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de
dezembro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TITULOS DE NOMEAÇÃO. Pág, 05

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 278, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:

NOMEAR
1 – CLAUDIO ROBERTO BARBOSA DE SOUZA, RG

4.553.322-2-SSP/SP, para exercer o cargo de Secretário Municipal,

referência SM, da Casa Civil, do Gabinete do Prefeito,
constante da Lei 16.974/2018 e do Decreto 58.508/2018, vaga

16374.
2 – CAIO MIRANDA CARNEIRO, RG 32.730.135-1-SSP/SP,

para exercer o cargo de Secretário Municipal, referência SM,
da Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, constante do

Decreto 58.411/2018, vaga 11819.
3 – MARCUS VINICIUS DE ALMEIDA FERREIRA, RG

13.525.915-0-SSP/SP, para exercer o cargo de Secretário
Municipal, referência SM, da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, constante da Lei 16.974/2018, vaga
13512.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 20 de
dezembro de 2018, 465º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA
INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E CULTURA
ASSUNTO: Anulação de empenhos em atendimento ao Decreto

Municipal n.° 58.576/2018.

DESPACHO
I – No uso das atribuições que me foram delegadas pela Portaria

40/Fundação Paulistana/2018, e com fulcro no Decreto
Municipal 58.576/2018, AUTORIZO a anulação dos empenhos

relacionados na planilha anexa ao presente, que contempla os
instrumentos, contratadas e valores a serem anulados.

SERVIDORES. Pág, 22

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
GABINETE DA SECRETÁRIA

QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

MUNICIPAL - QAA

Progressão funcional formalizada nos termos do art.
16 da Lei nº 16.119/15:

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novembro de 2015,
tendo sido atendido o critério da legislação vigente, PROGRIDO o(s)

servidor(es) abaixo identificado(s):

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI

8989/79

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. Pág, 33

GABINETE DO PROCURADOR GERAL

DEPTO PESSOAL
PORTARIA Nº 222/2018 - PGM.G, DE 20 DE DEZEMBRO DE

2018
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Carlos Henrique Iglesias Coutinho Bastos
Josias Barcelos Junior

Total de 02 (dois) procuradores

EDITAIS. Pág, 58

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

ECONÔMICO
FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

PUBLICAÇÃO POR OMISSÃO TERMO ADITIVO
N° _06/2018

ao CONTRATO Nº 01/2014
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E CULTURA – FPETC

CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

- PRODAM-SP – S/A.
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços Técnicos

Especializados em Tecnologia da Informação para a “Sustentação de
TIC”

OBJETO DO ADITAMENTO: Prorrogação da vigência do

prazo contratual por 12 (doze) meses com aumento de recursos,
conforme PA-FPETC-180920-167.

CLÁUSULA PRIMEIRA
1.1 Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato nº

01/2014 por mais 12 (doze) meses a partir de 17/11/2018, com
aumento de recursos no Anexo C – Serviços de Comunicação,

conforme constante na proposta PA-FPETC-180920-167.
CLÁUSULA SEGUNDA

2.1 O valor estimado do presente Termo de aditamento,
para o período ora prorrogado é de R$ 271.769,49 (Duzentos

e setenta e um mil, setecentos e sessenta e nove reais e
quarenta e nove centavos), conforme constante na proposta

PA-FPETC-180920-167.
DATA DE ASSINATURA: 14 DE OUTUBRO DE 2018

LICITAÇÕES. Pág, 73

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
GABINETE DO SECRETÁRIO

DESPACHO DA SECRETÁRIA

6064.2018/0001822-9
I – À vista dos elementos de convicção contidos no presente, em

especial as manifestações da Supervisão de Administração, da
Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira,

da pesquisa mercadológica e do parecer da Assessoria Jurídica
desta Pasta, cujos fundamentos ora acolho, com fulcro no artigo

24, inciso VIII, da Lei Federal 8.666/93 atualizada, AUTORIZO a
contratação com a empresa IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

S.A - IMESP, inscrita no CNPJ sob o n° 48.066.047/0001-84,

para aquisição de 08 (oito) Certificados Digitais Token para
acesso à ferramenta de compras públicas (COMPRASNET), pelo

período de 12(doze) meses, nas condições e especificações
constantes do Termo de Referência e da proposta comercial

acostada nos autos, aceita pela administração, perfazendo o
valor total de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais). II – Desta

forma AUTORIZO a emissão da nota de empenho, conforme
previsto no Decreto Municipal n° 58.070/2018, que fixa normas

referentes à execução orçamentária e financeira para o exercício de
2018, onerando a dotação de nº 30.10.11.122.3024.2.1

00.3.3.90.39.00.00. III - Em atendimento ao Decreto Municipal

54.873/2014, designo os seguintes servidores:
Gestor Antonio Afonso de Miranda RF 515.500-2

Gestor substituto Valdemar De Morais Silva RF 793.234-1
Fiscal Luana Barboza da Silva RF 811.365.3

Fiscal Substituto Claudia Pereira caldas de Souza RF 579 225-8

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA

8110.2018/0000690-0
INTERESSADO: ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI - EPP

ASSUNTO: Aquisição de material de consumo para as
aulas práticas do curso de Saúde Bucal dos módulos II e III dos

períodos manhã, tarde e noite na Escola Municipal de Educação
Profissional e Saúde Pública Professor Makiguti. Pregão Eletrônico.

Atraso na entrega de materiais. Aplicação de penalidade.
I – No uso das atribuições que me foram conferidas por

lei, nos termos do artigo 12 da Lei 16.115/2015, e com fulcro
no artigo 54 do Decreto 44.279/2003, que regulamentou a Lei

13.278/2002 e art. 87 da Lei 8.666/93, bem como na manifestação
conclusiva da Assessoria Jurídica (SEI 013373805), a qual

adoto como razão de decidir, APLICO penalidade contratual a
empresa ELISVANDIA MATOS DONINI EIRELI - EPP, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.º 13.547.970/0001-53, no montante de 2,0

(dois por cento) sobre o valor total do empenho n.º 213/2018,
perfazendo o montante de R$ 108,00 (cento e oito reais).

8110.2018/0000682-9

INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,
TECNOLOGIA E CULTURA

ASSUNTO: Aquisição de bloquinhos tipo "brochura" de 10
cm largura x 15 de altura, com 100 folhas de gramatura mínima

de 75 gramas , capa e contra capa de papel couche 150 gramas
4X0 Cor (10 cm de largura x 15 cm de altura), com o logotipo

da Fundação Paulistana na capa e na contracapa.Lombada
quadrada. Miolo sem impressão.

I – No uso das atribuições que me foram conferidas por
lei e demais elementos constantes dos presentes autos, em

especial a manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica desta

Fundação (SEI 013292004) e com fundamento no artigo 24,
inciso II, da Lei Federal n° 8666/93, combinado com o disposto na Lei

Municipal n° 13.278/2002, regulamentada pelo
Decreto Municipal n° 44.279/2003 e Decreto Municipal n°

54.102/2013, AUTORIZO a contratação direta da empresa COP
BEM GRAFICA E EDITORA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o n°

00.158.540/0001-06, para fornecimento de 1000 (mil) bloquinhos
tipo "brochura" de 10 cm largura x 15 de altura, com 100

folhas de gramatura mínima de 75 gramas , capa e contra capa
de papel couche 150 gramas 4X0 Cor (10 cm de largura x 15

cm de altura), com o logotipo da Fundação Paulistana na capa e

na contracapa. Lombada quadrada. Miolo sem impressão, pelo
valor total de R$ 2.000,00 ( dois mil reais).

II – Em consequência, fica autorizada a emissão da respectiva nota
de empenho, onerando a dotação 80.10.12.363.3019.

2.881.3.3.90.30.00.00 do presente exercício.
III – Ficam indicadas como fiscal a servidora Isabela de

Scarpa Anzuino - RF 847.628-4 e como suplente Roseli Costa

– RF 807.201-9

8110.2018/0000781-7
INTERESSADO: VALERIA CORADINI - ME

ASSUNTO: Aquisição de Material Necessário para o curso
de maquiagem cênica no Centro de Formação Cultural Cidade

Tiradentes. Pregão Eletrônico. Atraso na entrega de materiais.
Aplicação de penalidade.

I – No uso das atribuições que me foram conferidas por lei,
nos termos do art. 57 do Decreto 44.279/2003, que regulamentou a

Lei 13.278/2002, e art. 87 da Lei 8.666/93, e ainda, com
base nos demais elementos constantes do presente, em especial

o atestado SEI n.º 012985619 e o Parecer FUNDATEC/AJ n.º
013455262, NOTIFICO a empresa VALERIA CORADINI - ME, inscrita

no CNPJ/MF sob o n.º 12.257.792/0001-63, a apresentar

defesa prévia, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, haja vista que
se encontra sujeita a penalidade pelo atraso de 43 (quarenta e

três) dias na entrega de material de papelaria, o que enseja a
aplicação de multa na alíquota de 5,0% (cinco por cento) sobre

o valor total do empenho, perfazendo o montante de R$ 75,00
(setenta e cinco reais) , conforme itens 1.1 e 1.5 do anexo da

nota de empenho n.º 90/2018.
II – Para efeito de apresentação de defesa prévia utilizar

a referência Processo Administrativo nº 8110.2018/0000781-
7, efetuando o protocolo na Av. São João, 473, 6º andar, São

Paulo/SP.

8110.2017/0000286-4
INTERESSADO: FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO,

TECNOLOGIA E CULTURA

ASSUNTO: Contratação de serviços de Rede IP Multisserviços, para
atender as necessidades da Fundação Paulistana.

Ata de Registro de Preços 06.11/15, registrada pela PRODAM.
Reajuste. Troca de índice. Contrato n.° 20/2017. Aditamento.

I - No uso das atribuições que me foram conferidas por
lei, com fulcro na Portaria 389/2017, da Secretaria Municipal

da Fazenda e demais elementos do presente, em especial a
manifestação da Assessoria Técnico-Jurídica (SEI 013414434)

e informação da Supervisão de Finanças (SEI 013357653), as
quais adoto como razão de decidir, AUTORIZO o aditamento ao

contrato n.° 20/2017, que tem por objeto a prestação de serviços de
Rede IP Multisserviços, para fazer constar novo índice de

reajustamento contratual, que será IPC-FIPE;